In dei nomine amen. Incipit tractatus brevis de
summariis cognitionibus per dominum Johannem
Fagelli de Pisis legum doctorem¹⁾^a).

Quoniam tractatus quarundam²⁾ causarum, quae dicuntur a iure³⁾ summatim debere cognosci sive in eis⁴⁾ extra ordinem procedi debere, est cotidianus et utilis et apud plures incognitus, et vidi saepius dubitare peritos et⁵⁾ errare quam plurimos in via⁶⁾ agendi et in via⁷⁾ prosequendi et⁸⁾ in faciendis probationibus super ipsis, quia⁹⁾ non fuit tractatum¹⁰⁾ super ipsis¹¹⁾ a praedecessoribus nostris, immo praefata materia ut dubia et cum¹²⁾ quadam oblivione fuit ab ipsis¹³⁾ obmissa. Ideo ego Johannes Fagellus Pisanus¹⁴⁾ ad instantiam quorundam sociorum¹⁵⁾ et specialiter prudentis viri, domini¹⁶⁾ Justini de civitate Castelli¹⁷⁾ quaedam putavi fore utilia¹⁸⁾ scolaribus, causidicis atque iudicibus et super ipsis¹⁹⁾ scribere procuravi²⁰⁾. § In primis quaerendo²¹⁾, in quibus plenissima, in quibus plena²²⁾ causae cognitio requiratur²³⁾,

¹⁾ R. *Incipit tractatus de cognitione causarum extraordinariarum compositus a domino Johanne facell. pisano legum doctore.* — Ed. Joannis Fagioli de summaria cognitione. ²⁾ R. om. *quarundam*. ³⁾ R. *in iure civili*. ⁴⁾ P. om. *in eis*. ⁵⁾ P. om. *et*. ⁶⁾ R. *immo et viam*. ⁷⁾ R. om. *in via*. ⁸⁾ R. om. *et*. ⁹⁾ P. l. d. *(quod?)* ¹⁰⁾ R. *plene tractatum*. ¹¹⁾ R. *eis*. ¹²⁾ R. *vel etiam*. ¹³⁾ R. *eis*. ¹⁴⁾ R. *facellus pisanus*. ¹⁵⁾ R. seq. *meorum*. ¹⁶⁾ R. *prudentissimi domini*. ¹⁷⁾ P. *kastelli*. ¹⁸⁾ R. *quaedam, quae putavi utilia*. ¹⁹⁾ R. *super hiisdem; om. et*. ²⁰⁾ Ed. om. *Quoniam tractatus—procuravi*. Inc. (pag. 3) „Postremo loco videndum est, quid iuris sit de summaria cognitione, cum hoc quotidianum sit. Ad cuius rei evidentiā videndum est: primo, in quibus plenissima cognitio exigitur, secundo, in quibus plena, tertio, in quibus semiplene sive summarie et in quibus extra ordinem proceditur, quarto, utrum et in quibus summaria cognitio differat ab extraordinaria vel plenaria, quinto, utrum in summarī libellus vel litis contestatio exigatur, sexto, in quibus est ista summaria cognitio, et quid per hoc debet intelligi, et quae probations exigantur in ea, septimo, utrum in concedendis dilationibus sit summaria cognitio, octavo, qualiter fiat haec summaria“ (Spec. I. c. in Ed. Lugduni 1561, fol. 59, col. 1). ²¹⁾ R. om. § *In primis quaerendo*. ²²⁾ R. *et in quibus plena et in quibus plenissima*. ²³⁾ R. *exigatur; seq. et in*. ^a Cf. Speculi lib. I, part. 1, tit. 9 (De officio omnium iudicium), § 8 (Postremo).

in quibus summatim et in quibus extra ordinem procedatur¹⁾; et numquid summariae ab extraordinariis differant et in quibus differunt²⁾; postremo, qualiter³⁾ in summaris procedendum est⁴⁾, et quis ordo earum⁵⁾ et quis sit earum⁶⁾ effectus, tam⁷⁾ in sui principio quam⁸⁾ medio atque fine? § Quaerendo in primis, numquid offeratur libellus et litis contestatio exigatur et in quibus sit ista summaria cognitio et quid pro ea detur⁹⁾ intelligi et quae super ea probatio exigatur¹⁰⁾ et numquid appetetur ab eis?

Est igitur in primis¹¹⁾ sciendum, quod in criminalibus plenissima exigitur causae cognitio regulariter¹²⁾, C. de falsis, ubi falsi¹³⁾. (C. IX. 22. 22). Et hoc est, quod dicere solemus, quod in criminalibus probationes esse debent luce meridiana¹⁴⁾ clariores, ut C. de probationibus, sciant (C. IV. 19. 25). Et est ratio, quia, ubi de salute hominis agitur¹⁵⁾, ibi diligentior¹⁶⁾ fieri debet postulatio et examinatio¹⁷⁾, C. de appellationibus, I. addictos (C. VII. 62. 29) et de penis, I. qui sententiam (C. IX. 47. 16); nam ubi maius periculum, ibi maius remedium adhibendum, ff. ad Carbonianum¹⁸⁾, I. I in princ¹⁹⁾. (D. XXXVII. 10. I § 5). Et erit ista causae cognitio tam²⁰⁾ in offerendo libellum quam neminem sine libello admittere²¹⁾, ff. de accusationibus, libellorum (D. XLVIII. 2. 3), nisi, quia fallit, in quibusdam casibus²²⁾, qui notantur in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § sancimus igitur²³⁾ (Nov. 53, c. 3 § 1) et C. qui accusare non possunt, I. qui²⁴⁾ crimen (C. IX. I. 3). Item in solemnitatibus²⁵⁾ iudiciorum servandis, C. de accusationibus, I. IIII et I. absentem²⁶⁾ (C. IX. 2. 4, 6). Et inaudita causa neminem patitur aequitatis ratio condempnari²⁷⁾, ff. de requirendis (vel absentibus damnandis), I. I in princ. (D.

¹⁾ R. om. procedatur. ²⁾ R. om. differunt. ³⁾ R. om. qualiter. ⁴⁾ R. procedendo; om. est. ⁵⁾ R. quid sit ordo causarum; quid effectus (St. efficiatur). ⁶⁾ P. eorum. ⁷⁾ P. tan. ⁸⁾ R. om. quam. ⁹⁾ P. sic! — Ed. debet. ¹⁰⁾ R. om. et in quibus sit — exigatur. ¹¹⁾ P. Est in primo. — Ed. „Primo igitur sciendum est.“ ¹²⁾ Ed. „quod regulariter in criminalibus.... requiritur“. ¹³⁾ P. falsum. ¹⁴⁾ R. om. meridiana. ¹⁵⁾ R. tractatur (St. testatur). ¹⁶⁾ P. I. d. (diligentissimo?); text. leg. cit. „ibi diligentius examinetur“. ¹⁷⁾ R. diligentior examinatio postulatur; om. ibi. ¹⁸⁾ P. sic! — R. ad Turpilianum (D. XLVIII. 16); corr. de Carboniano edicto. ¹⁹⁾ Ed. om. Et hoc est — in princ. ²⁰⁾ P. tan. — R. ista plene causa cognitio tamen (sic!). ²¹⁾ P. sic! — R. admittet. — Ed. „Est autem ista plenissima cognitio in libelli oblatione, sine quo nemo auditur, nisi in casibus“ etc. ²²⁾ R. seq. quos obmitto, quos nota. ²³⁾ Ed. seq. „et infra de libellorum conceptione, § nunc dicendum“ (cf. Spec. lib. 4, part. I, tit. I § 9). ²⁴⁾ R. qui cum. ²⁵⁾ P. (hic et infra) solemnitatibus. ²⁶⁾ R. absente. ²⁷⁾ P. (hic et infra) condempnari. — R. inaudita enim causa neminem condempnare ratio patitur aequitatis. — Ed. om. Et inaudita — condempnari.

XLVIII. 17. I). Item est plenissima¹⁾ in dilationibus concedendis²⁾, quia ibi maiores³⁾ quam in civilibus conceduntur, ff. de feriis, I. fin. (D. II. 12. 10), et in probationibus faciendis; et ideo dicitur, quod debent esse⁴⁾ luce meridiana⁵⁾ clariores⁶⁾, C. de probationibus, I. sciant (C. IV. 19. 25). Item in ferenda sententia⁷⁾, C. de penis, qui sententiam et I. si vindicari⁸⁾ (C. IX. 47. 16, 20). Item post sententiam, nam⁹⁾ reo condempnato¹⁰⁾ ad suspendium¹¹⁾ quilibet etiam eo invito admittitur ad appellandum¹²⁾, D.¹³⁾ de appellationibus, non tantum (D. XLIX. I. 6). Et adeo plenissima postulatur, quod quidam dixerunt¹⁴⁾, quod admittuntur testes¹⁵⁾ — quorum fit mentio¹⁶⁾ ff. de testibus, I. III in princ. (D. XXII. 5. 3). — Ex eo, quia¹⁷⁾ in praefata I. sciant (C. IV. 19. 25) dicitur: testibus¹⁸⁾ ydoneis et apertissimis¹⁹⁾ documentis. Et eadem ratione dixerunt, quod inopia probationum emergente minime iureiurando res decidatur²⁰⁾, arg. ff. quod metus causa, I. non est verisimile (D. IV. 2. 23) et ff. de minoribus, I. III, § I in fin. ²¹⁾ (D. IV. 4. 3 § 1) et C. de iureiurando, I. in bonae fidei (C. IV. I. 3.)

§ In civilibus autem causis plena²²⁾ exigitur causae cognitio regulariter²³⁾, ut C. de iudiciis, I. iudices (C. III. I. 9). Et erit plena in²⁴⁾ libello²⁵⁾, citationibus, litis contestatione, probationibus, dilationibus et sententiae prolatione²⁶⁾ et in²⁷⁾ solemnitatibus observandis de libello et litis contestatione, sicut habes²⁸⁾ in Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1), quae fallit²⁹⁾, si lites sunt breviores et maxime vilium causarum³⁰⁾, ut in Auth. de

¹⁾ Ed om. est plenissima. ²⁾ R. exhibendis. ³⁾ P. R. sic! — R. om. ibi. — Ed. „quia minores ibi“ etc. ⁴⁾ P. debere esse; om. quod. ⁵⁾ R. om. meridiana. ⁶⁾ Ed. om. faciendis — clariores. ⁷⁾ Ed. „item in sententiae prolatione“. ⁸⁾ P. si iudicari. — R. alleg. corr. ⁹⁾ R. om. nam. ¹⁰⁾ P. (hic et infra) condempnato. ¹¹⁾ R. ad suscipiendum (sic! — cf. etiam St. p. 377, al. 5). ¹²⁾ R. quilibet etiam invito appellans admittitur. ¹³⁾ P. C. ¹⁴⁾ Ed „requiritur secundum quosdam“. ¹⁵⁾ P. ut testes. — R. quod non admittantur in hiis testes. — Ed. „quod in his testes admittuntur“. ¹⁶⁾ Ed „de quibus dicitur“. ¹⁷⁾ R. Ed. quod. ¹⁸⁾ P. de testibus. ¹⁹⁾ Ed. „apertissimis“. ²⁰⁾ R. decidantur. — Ed. „Et hac eadem ratione dicunt, quod propter probationum inopiam tunc res per iuriandum minime decidetur“. ²¹⁾ R. § I et § al. contra (sic!), cf. Ed. p. 5, n. 1: „arg. contrario C. de reb. cred. in bonae“. ²²⁾ R. plene. ²³⁾ Ed. (pag. 5) „Secundo videndum est, in quibus plena causae cognitio requiriatur. Et quidem generaliter in omnibus civilibus; quae est in libelli oblatione et in litis contestatione; (sed hoc fallit in casibus, qui notantur in praetextata (sic!) § nunc dicendum)“. ²⁴⁾ R. tam in. ²⁵⁾ P. libellis. ²⁶⁾ R. et ipsa prolatione (St. probatione) sententiae. ²⁷⁾ P. om. in. ²⁸⁾ P. habetis; om. sicut . . . in. ²⁹⁾ R. nisi quia ut superior fallit in hoc, ubi si lites sunt breves etc. ³⁰⁾ R. seq. non offertur libellus, ut etc.

mandatis principum, § sit tibi¹⁾ quoque²⁾ (Nov. 17, c. 3) et in aliis, quos³⁾ habes C. de sententiis ex periculo recitandis, Auth. ibi posita⁴⁾ (Auth. Nisi breves ad C. VII. 44. 3) et in alio⁵⁾ C. de naufragiis, 1. de submersis, li. XI⁶⁾ (C. XI. 6. 5). De dilationibus testium habes⁷⁾ in Auth. de testibus, c. quoniam vero⁸⁾ multi (Nov. 90, c. 4). Et in depositionibus testium et instrumentorum⁹⁾, C. de dilationibus, 1. I (C. III. 2. 1); ff. de fericis, oratione, et l. fin. (D. II. 12. 7, 10) et in Auth. iubemus super¹⁰⁾ dicta l. iudices (Nov. 115, c. 2 ad C. III. 1. 9). De citationibus et aliis habes¹¹⁾ ff. de iudiciis, 1. ad peremptorium cum l. seq.¹²⁾ (D. V. 1. 68, 69) et C. eod. tit. l. properandum (C. III. 1. 13) et C. quomodo et quando iudex, ea quae et l. penult. et l. consentaneum (C. VII. 43. 7, 8, 10) et C. de sententiis, l. prolatam (C. VII. 45. 4) et omnia, quae supra in criminalibus dixi¹³⁾, nam oportet iudicem cuncta rimari¹⁴⁾, C. de sententiis ex periculo recitandis, l. ult. (C. VII. 44. 3) nec est¹⁵⁾ praecipitanda sententia, ut eod. tit. l. II (ibid. c. 2).

Dominus autem Azo notat^{a)}¹⁶⁾ in hac plena¹⁷⁾ causae cognitione VII exquiri¹⁸⁾ debere, alias nullius esse momenti sententiam¹⁹⁾, nisi et ipsa formis valletur²⁰⁾. In primis libelli oblatio²¹⁾, cautionis expositio, litis contestatio, iuramenti calumpniae²²⁾ prae-statio²³⁾, causae crebris²⁴⁾ interrogationibus examinatio²⁵⁾, sententiae in scriptis pronuntiatio et executio²⁶⁾, ut in summa, de

¹⁾ P. R. si tibi. ²⁾ R. seq. studium tertium, cf. Coll. III, tit. 4, c. 3 et St. pag. 377, al. 19. ³⁾ P. sic! (scil. in aliis casibus). — R. quaeque. ⁴⁾ Scil. Coll. III, tit. 4, const. 17 (de mandat. princip.), cf. etiam Nov. 83 in princ. ⁵⁾ R. alia. ⁶⁾ R. alleg. corr. ⁷⁾ R. habetis. ⁸⁾ P. non (?). — R. quia vero (cf. Coll. VII, tit. 2, c. 4). ⁹⁾ P. sic! — R. et inst. testium instrumentorum; cf. St. pag. 378, n. 23, qui Speculum allegans versionem: mixt. (mixtim) testium et instrumentorum commendat; sic et Ed. pag. 5: „Item in dilationibus causa testium, et mixtim testium et instrumentorum, et in citationibus et aliis solennitatibus observandis“. ¹⁰⁾ R. posita super. ¹¹⁾ R. habetis. ¹²⁾ R. sequentibus. ¹³⁾ Ed. (pag. 5). „et omnia, de quibus supra de criminalibus dicta sunt“ (sic!). ¹⁴⁾ R. nam oportet iudicantem ruminari (sic!). ¹⁵⁾ Ed. „non est enim“. ¹⁶⁾ Ed. (pag. 5). „Azo vero notat in Summa Codicis de vindicta [libertate] in principio“. ¹⁷⁾ P. om. plena. ¹⁸⁾ R. experiri. — Ed. requiri. ¹⁹⁾ R. alia sententia nullius esse momenti. — Ed. „alias sententia nullius est momenti“. ²⁰⁾ R. Ed. om. nisi — valletur. ²¹⁾ R. datio. ²²⁾ P. (hic et infra) calumpniae. ²³⁾ R. seq. ad facienda et inducenda probationes dilatio, causae etc. ²⁴⁾ R. cum crebris. ²⁵⁾ P. text. corr. ²⁶⁾ P. exequitio.

^{a)} Azonis Summa Codicis in lib VII, tit. 1 (de vindicta libertate): „Amplius quoque de sententiis in hoc septimo libro tractatur, quas certum est nullius esse momenti, nisi et ipsae rebus VII, id est formis quibusdam praecedentibus eas atque consequentibus inveniantur esse vallatae, quae sunt haec“ etc. ut supra (cf. Ed. Basileae 1572, col. 696).

vin(dicta libertate)¹⁾, l. III, in princ.²⁾). Ja.³⁾ autem dixit, si⁴⁾ plena non adhibeatur causae cognitio, potest⁵⁾ nulla dici sententia, tamquam iuris ordine non servato, C. de sententiis et interrogationibus omnium iudicum, l. prolatam⁶⁾ (C. VII. 45. 4).

Praedictis omnibus videtur contrarium, quia non videtur⁷⁾ danda dilatio aliqua, ut ff. de adulteriis, l. in criminе (D. XLVIII. 1. 42), et⁸⁾ (debet) cum celeritate et non cum deliberatione procedi, ff. de dampno infecto, l. I (D. XXXIX. 2. 1), et sine aliqua mora vel dilatione, C. de episcopis et clericis, Auth. clericus⁹⁾ (Nov. 83 in princ. ad C. I. 3. 33), ff. de fericis, l. II et III¹⁰⁾ (D. II. 12. 2, 3). Sed¹¹⁾ ad hoc respondeo¹²⁾, quia licet breve spatium sit statutum¹³⁾, non tamē debet sententiam praecipitare, sed causa cognita proferre¹⁴⁾, C. de inofficio testamento, si quando (C. III. 28. 35). Hoc autem ideo¹⁵⁾ sum diligentius prosecutus, ut facilius cognoscantur¹⁶⁾, quae sint summariae et earum¹⁷⁾ effectus¹⁸⁾, quoniam cognito, quae sit plenissima sive plena, facilime¹⁹⁾ cognoscetur, quae sit extraordinaria sive summaria, quia contrariorum eadem est disciplina, ff. de his, qui sunt sui vel alieni iuris, l. I (D. I. 6. 1).

§ Viso²⁰⁾, in quibus fiat plenissima et in quibus fiat plena²¹⁾ causae cognitio sive discussio²²⁾, videamus²³⁾, in quibus fiat²⁴⁾ semiplena sive summaria²⁵⁾. Nam regulariter traduntur praefata, unde fallunt, sicut aliae regulae²⁶⁾, ff. de regulis iuris, l. omnis

¹⁾ P. l. d. ²⁾ R. ut in summa de mandatis vidi. — Ed. om. ut — vidi et ponit (sec. Spec. lib. II prooem.) „De hoc notatur infra in prooemio secundae partis“. ³⁾ R. io (ideo?) enim dixi (sic!). — Ed. „Joannes dixit“ (v. Proleg. S. 20, n. 5). ⁴⁾ R. nisi. — Ed. „quod nisi“. ⁵⁾ R. poterit. ⁶⁾ Ed. „ut in praecallegata lege prolatam [l. 4 C. 7, 45]. In aliis autem omnibus, quae non requirunt plenam causae cognitionem, videtur contrarium“ etc. ut supra. ⁷⁾ Ed. videtur in eis. ⁸⁾ Ed. sed. ⁹⁾ P. clerici. ¹⁰⁾ P. l. II et III. ¹¹⁾ P. om. Sed. ¹²⁾ Ed. „responderi potest“. ¹³⁾ Ed. „quia licet in illis brevius spatium sit statuendum, quam in aliis“. ¹⁴⁾ Ed. seq. „ut dixi supra; L. dist. (sic!) — Spec. e. l. di. = eodem loco dist.) ponderet, argum. in his, quae notantur infra hoc quoque“ (cf. Ed. cit. fol. 59, col. 2). ¹⁵⁾ R. Haec ego Johannes. ¹⁶⁾ R. quia per hoc facilius cognoscetur. ¹⁷⁾ P. eorum. ¹⁸⁾ R. quae sit semiplena sive plena sive summaria, facilime cognoscetur (sic!), quia contrariorum etc. ut ff. de his, qui sunt sui vel alieni iuris, l. I (reliqua desunt). Seq. Viso ergo etc. ¹⁹⁾ P. om. facilime. ²⁰⁾ R. Viso ergo. ²¹⁾ P. plenissima sive plena. ²²⁾ P. om. causae cognitio sive discussio. — R. dissensio. ²³⁾ P. seq. quae sit extraordinaria sive summaria (error scribæ; cf. textum praecedentem). — R. est videndum. ²⁴⁾ R. om. fiat. ²⁵⁾ Ed. (pag. 6, n. 3) „Tertio dicendum, in quibus semiplena sive summaria sit discussio adhibenda: et quidem in casibus, in quibus praemissa fallunt“. ²⁶⁾ R. unde (St. unum) fallit, sicut qualibet (sic!) alia regula.

diffinitio et l. I (D. L. 17. 1, 202), quoniam in casibus semiplena sive summaria cognitio^{a)} postulatur¹⁾. § In primis, quando²⁾ agitur ad exhibendum, quia³⁾ quaeritur, an intersit, ut ff. ad exhibendum, l. III, § sciendum⁴⁾^{b)} (D. X. 4. 3 § 9). Item quando⁵⁾ filius petit alimenta a patre et⁶⁾ quaeritur, an sit filius, ff. de liberis agnoscendis, § si vel parens, in l. si quis a liberis D. XXV. 3. 5 § 8). Item⁷⁾ cum filius petit ex Carboniano bonorum⁸⁾ possessionem, si negetur filius⁹⁾, ff. de Carboniano, l. III. § causae (D. XXXVII. 10. 3 § 4). Vel cum¹⁰⁾ mulier ventris nomine petit, se in possessionem mitti¹¹⁾, ff. de ventre in possessionem mittendo, l. I, § si ea (D. XXXVII. 9. 1 § 14). Vel¹²⁾ actor in reali vel personali¹³⁾ reo absente petit, se in possessionem¹⁴⁾ mitti sive¹⁵⁾ induci, C. ubi in rem actio, l. II (C. III. 19. 2) et in Auth. de exhibendis reis, c. si vero cum¹⁶⁾ quidam iurent etc.¹⁷⁾ (Nov. 53, c. 4); C. quorum appellations non recipientur, l. I (C. VII. 65. 1). Vel si¹⁸⁾ legatarius petat pro legato satisdari et quaeritur, an sit legatum¹⁹⁾ relictum, ff. ut in possessione legatorum, si²⁰⁾ is, a quo (D. XXXVI. 4. 3). Et cum capiuntur pignora²¹⁾ ex causa iudicati et quaeritur, an sint condempnati, ff. de re iudicata, a divo Pio, § si super rebus²²⁾ (D. XLII. 1. 15 § 4). Ethaec communiter²³⁾ per doctores nostros.

^{a)} R. quoniam in casibus plenissima summaria celebratur (sic!). ^{b)} R. cum. — Ed. „Nam illa regulariter vera sunt; sed fallunt in casibus, in quibus semiplena sive summaria causae cognitio requiritur, videlicet cum“ etc. ¹⁾ Ed. quia tunc. ²⁾ R. seq. et ibi nota Ac. Quamquam hoc signum Accursum indicare videtur, tamen hic Aꝝ. pro Ac. legendum et Azonem allegatum esse puto, quia loc. cit. in eius Summa habetur; cf. seq. not. b. ³⁾ R. Ed. cum. ⁴⁾ R. om. et⁵⁾ R. Et. ⁶⁾ P. om. bonorum. ⁷⁾ P. sic! — R. si negetur, an sit filius. — Ed. „Sit agatur, an sit filius“. ¹⁰⁾ R. om. cum. — Ed. „item cum“. ¹¹⁾ P. (hic et infra) micti. ¹²⁾ Ed. „Item cum“. ¹³⁾ Ed seq. „actione“. — ¹⁴⁾ Ed. seq. „rei petitae“. ¹⁵⁾ R. Ed. om. mitti sive. ¹⁶⁾ R. etiam. ¹⁷⁾ P. R. sic! (scil. „Si vero ... Quodsi quidam se adfuturos iurent“ etc.). — Ed. om. et in Auth. . . . iurent etc. ¹⁸⁾ Ed. „item si“. ¹⁹⁾ P. om. legatum. ²⁰⁾ R. om. si. ²¹⁾ Ed. item cum bona capiuntur. ²²⁾ P. R. sic! scil. si rerum. ²³⁾ R. seq. vocantur (em. notantur).

^{a)} Cf. Summam auream Hostiensis lib. II, rubr. de iudiciis, n. 9 (Ed. Lugduni 1568, fol. 105^r; Briegleb Ed. pag. 72. ^{b)} Azonis Summa Codicis in lib. III, tit. 42 (Ad exhibendum), vers. Interesse autem debet actoris etc. (Ed. Basileae 1572, col. 259–60): „In personalibus autem actionibus, quae non sunt in rem scriptae (sicut est hic), satis est interfuisse actoris . . . et satis est, si summarum, id est semiplene dœcat sua interesse rem exhiberi, ut ff. eo. l. III, § sciendum. Et in hac semiplena probatione non est opus testibus vel instrumentis, sed satis est, quod iuro non calumniae causa me postulare exhibitionem“.

Possumus et alios addere casus¹⁾. Puta si²⁾ libertas pendeat ex testamento³⁾ et speretur moveri quaestio, iudex summatim cognoscet, utrum bona fide speretur moveri⁴⁾, ut in casu⁵⁾ l. si quis libertatem, § plane, ff. de petitione hereditatis (D. V. 3, 7 § 1). Item si petatur caveri et dicatur calumpnione⁶⁾ fieri. summatim super hoc cognoscitur, ff. de verborum obligationibus, l. I, § penult. ⁷⁾ (D. XLVI. 5. 1 § 9). Vel⁸⁾ si testes velint⁹⁾ ante litem contestatam produci et dicantur senes valetudinarii vel abfuturi¹⁰⁾, ff. ad legem Aquiliam, l. in lege¹¹⁾ (D. IX. 2. 40). Vel si¹²⁾ interrogaciones aliquae fieri debeant¹³⁾, aliquae non¹⁴⁾, ff. de interrogatoriis actionibus, si defensor¹⁵⁾, § illud (D. XI. 1. 9 § 6). Idem¹⁶⁾ potest dici in casu¹⁷⁾ ff. de minoribus, l. III, § I (D. IV. 4. 3 § 1). In quibus forte possent¹⁸⁾ numerari omnes quaestiones incidentes et¹⁹⁾ emergentes, ut quidam dixerunt²⁰⁾, si quidem²¹⁾ sint tales, quae revocata diffinitiva sententia²²⁾ revocentur et ipsae²³⁾ et ita non penitus praeiudicium afferunt, quin per aliquam²⁴⁾ ordinariam vel extraordinariam viam reservetur condempnato regressus. Alias, si²⁵⁾ principale²⁶⁾ diffiniretur negotium et non reservaretur²⁷⁾ regressus, plene²⁸⁾ dico procedi²⁹⁾, ut in interlocutoria solemus distinguere³⁰⁾, an³¹⁾ sit talis, quae revocetur per diffinitivam, quo casu non appellatur ab ea, vel sit talis, quae non revocetur, et tunc³²⁾ appellatur, ff. ³³⁾ de appellationibus recipiendis, l. ante (D. XLIX. 5. 2) et ff. qui satisdare cogantur, l. arbitrio³⁴⁾ (D. II. 8. 9), quod non puto indistincte verum. Quid

¹⁾ R. Possumus et plures alias (sic!) addere. — Ed. om. Possumus — casus. ²⁾ Ed. „Item si“. ³⁾ R. ex testamento petatur. ⁴⁾ P. om. quaestio — moveri. — Ed. „cognoscet, an forte bona fide imploretur iudicium de testamento“. ⁵⁾ R. om. in casu. ⁶⁾ R. per calumpniam. ⁷⁾ P. sic! — R. ut ff. depositi, l. I, § penult. Corr. ff. de stipulationibus praetoris, l. I, § penult. ⁸⁾ Ed. „item“. ⁹⁾ Ed. „petuntur“. ¹⁰⁾ R. quia dicant eos senex (sic!) vel valetudinarii sive affuturi (sic!). ¹¹⁾ R. seq. § interrogaciones (sic!) et aliquae etc. ¹²⁾ Ed. „item si quaeritur, utrum“. ¹³⁾ R. debent. ¹⁴⁾ P. om. aliquae non. — Ed. „vel non“. ¹⁵⁾ R. Ed. sic! — P. si fideiussor (em. si sine interrogatione). ¹⁶⁾ P. Itēm. — Ed. „Item idem“. ¹⁷⁾ Ed. seq. „qui est“. ¹⁸⁾ R. possunt. ¹⁹⁾ R. et etiam. ²⁰⁾ R. om. ut quidam dixerunt. ²¹⁾ R. dum tamen. ²²⁾ R. per diffinitivam sententiam. ²³⁾ Ed. (pag. 7, n. 5). „Item etiam idem forte dici potest in omnibus incidentibus et emergentibus, si tamen tales sunt, quae revocantur diffinitiva sententia revocata“. ²⁴⁾ Ed. „per aliam suam“. ²⁵⁾ Ed. „si per eas“. ²⁶⁾ R. alias simpliciter. ²⁷⁾ R. Ed. vel ad eas nullus reservetur (Ed. „reservaretur“). ²⁸⁾ R. Ed. tunc plene. ²⁹⁾ Ed. „proceditur“. ³⁰⁾ R. distinguere consuevimus. — Ed. „consuevit in interlocutoria distinguiri“. ³¹⁾ R. videlicet. ³²⁾ R. Ed. Si vero non revocetur, tunc. ³³⁾ P. C. ³⁴⁾ P. l. ab arbitrio.

enim, si incidat¹⁾ quaestio falsi et dicatur²⁾ instrumentum³⁾ falsum? Certe tunc plene probabitur⁴⁾, C. de falsis, ubi⁵⁾ (C. IX. 22. 22). Item quid, si opponatur⁶⁾ actori, quod⁷⁾ sit servus vel monacus vel excommunicatus vel quid simile⁸⁾, et duae quaestiones incident vel emergant⁹⁾, nonne plene docebit eas opponens? Certe utique¹⁰⁾, ut praedicta lege¹¹⁾ C. de ordine iudiciorum, I. I. (C. III. 8. 1) et de iudiciis, quotiens (C. III. 1. 3) et de falsis¹²⁾, I. falsi¹³⁾ (C. IX. 22. 5). Si autem fierent¹⁴⁾ aliquae positiones in causa et¹⁵⁾ opponeretur, non esse recipiendas¹⁶⁾, vel quia non faciunt ad causam¹⁷⁾, ut C. de probationibus, I. ad probationem (C. IV. 19. 21), vel alia ratione; et si¹⁸⁾ talis emerget quaestio, tunc posset dici, locum forte habere, quod dicunt¹⁹⁾, et summatim procedetur²⁰⁾, ut ff. de interrogatoriis actionibus, si defensor²¹⁾, § illud (D. XI. 1. 9 § 6). Vel si diceretur²²⁾ testis²³⁾ inimicus vel consanguineus vel vilis vel²⁴⁾ infamis et sic non²⁵⁾ admittendus, summaria et semiplena eius cognitione²⁶⁾ habita, posset²⁷⁾ eius testimonium recipi, tempori vero disputationis reserventur huiusmodi quaestiones²⁸⁾, ut in Auth. de testibus, § si vero dicatur (Nov. 90, c. 6). Et idem dicere possumus²⁹⁾ in omnibus levibus similibus, quae si admittantur vel non, nihilominus salva³⁰⁾ defensionis vel impugnationis³¹⁾ via integre servatur³²⁾, ut in interrogationibus modo vidisti, quas³³⁾ melius est quandoque alias supervacuas et superfluas³⁴⁾ recipi³⁵⁾, quam unam³⁶⁾ necessariam respui, ut ff. de interrogatoriis actionibus, I. ubicunque (D. XI. 1. 21) et arg ff. de ventre inspicio, I. I., § I (D. XXV. 4. 1 §§ 1-2). Idem in³⁷⁾ testibus et aliis, ut supra plene probavi³⁸⁾.

¹⁾ Ed. „incidit“. ²⁾ Ed. „quia forte dicitur“. ³⁾ R. seq. esse. ⁴⁾ P. probatur. ⁵⁾ R. ad legem Corneliam de falsis, l. ubi falsi. ⁶⁾ R. apponatur. — Ed. „opponitur“. ⁷⁾ R. an. ⁸⁾ R. vel similes. ⁹⁾ Ed. „vel similes quaestiones incident vel emergunt“. ¹⁰⁾ R. om. Certe utique. ¹¹⁾ R. Respondeo per praedictam legem. ¹²⁾ R. ad legem Corneliam de falsis. ¹³⁾ P. filius. — R. alleg. corr. ¹⁴⁾ Ed. „fiant“. ¹⁵⁾ P. et in causa. ¹⁶⁾ Ed. „admittendas“. ¹⁷⁾ Ed. quia sunt impertinentes. ¹⁸⁾ R. et sic si — Ed. „siquidem“. ¹⁹⁾ P. dicitur (?). — R. Ed. tunc forte posset (Ed. „potest“) habere locum, quod dicunt. ²⁰⁾ P. procederetur. ²¹⁾ P. fideiussor (sic! — corr. si sine). ²²⁾ R. dicetur. — Ed. „dicitur“. ²³⁾ R. seq. esse. ²⁴⁾ R. sive. ²⁵⁾ R. non est. ²⁶⁾ R. probatione; om. eius. ²⁷⁾ Ed. „poterit“. ²⁸⁾ R. text. corr. (§ Posset ei q̄o testimonii recipi tempus disputationis si non ante has quaestiones finitas). ²⁹⁾ R. dicerem. — Ed. „dicunt“. ³⁰⁾ R. Ed. de facili integra. ³¹⁾ R. repugnationis. ³²⁾ R. Ed. reservatur. ³³⁾ Ed. „quia“, ³⁴⁾ R. quandoque frivolis et superfluis (sic!). ³⁵⁾ Ed. „aliquas frivolas recipi“. ³⁶⁾ R. una. ³⁷⁾ R. de. ³⁸⁾ Ed. „ut praedixi“.

Praedicta etiam¹⁾ probantur ex eo, quod²⁾ consuevit distingui³⁾, an super incidenti plene cognoscatur⁴⁾, et tunc sententia lata super⁵⁾ principali in⁶⁾ incidenti praeiudicat, ut C. de ordine cognitionum, I. II (C. VII. 19. 2) et de falsis, ubi (C. IX. 22. 22), an summatim⁷⁾, et tunc non praeiudicat, ff. de re iudicata, a divo Pio, § si super rebus⁸⁾ (D. XLII. 1. 15 § 4) et de liberis agnoscendis, I. si quis a liberis, § meminisse⁹⁾ (D. XXV. 3. 5 § 9). Et sic liqueat, in omnibus emergentibus vel incidentibus summarie posse cognosci¹⁰⁾.

§ Idem dixerunt¹¹⁾ quidam, ubi¹²⁾ lex dicit, extra ordinem agi, ff. de religiosis¹³⁾, I. si quis sepulcrum (D. XI. 7. 12), vel ubi lex¹⁴⁾ dicit¹⁵⁾ de plano aliquid cognosci debere, ut in levibus criminibus, ff. de accusationibus, I. levia (D. XLVIII. 2. 6) et de officio proconsulis, I. nec quicquam, § plano (D. I. 16. 9 § 3) et de officio praefecti urbis, I. I., § cum patronus (D. I. 12. 1 § 10) et ff. de quaestionibus, I. unius, § fin. (D. XLVIII. 18. 18 § 10) et de adulteriis, I. miles, § sexaginta (D. XLVIII. 5. 12 (11) § 6) et ff. quis ordo in [bonorum] possessionibus servetur, I. I., § dies¹⁶⁾ (D. XXXVIII. 15. 2 § 1). Et intelligunt de plano, id est sine magna disputatione¹⁷⁾ atque¹⁸⁾ summatim. Sed¹⁹⁾ hoc non placet, quia de plano intelligo²⁰⁾: sine scriptura vel²¹⁾ libello; et est argumentum ad hanc expositionem²²⁾ ff. de constitutionibus principum, I. I (D. I. 4. 1). Vel dic: de plano, id est²³⁾ non pro²⁴⁾ tribunali vel in figura solemnis²⁴⁾ iudicii, ut²⁵⁾

¹⁾ R. probavi praedicta et etiam. ²⁾ R. quod alias. ³⁾ Ed. „ad hoc etiam facit, quod dici consuevit“. ⁴⁾ R. An super incidenti quaestione cognoscatur. ⁵⁾ R. Ed. in. ⁶⁾ Ed. om. „in“. ⁷⁾ R. ad summam tituli (sic!). ⁸⁾ P. R. sic! (scil. si rerum) — R. seq. et ut rides in filio alimenta petente a patre, a quo patre dampnato nichilominus potest dicere, non esse suum filium, ut ff. de liberis agnoscendis etc. ⁹⁾ R. seq. et etiam in Carboniano, nam misso filio in possessione (sic!), nichilominus potest contra eum procedi, ut C. ad Carbonianum, I. II (C. VII. 17. 2) et ff. ad Trebellianum, l. III, § causae (sic!) corr. D. XXXVII. 10. 3 § 4) et in actione ad exhibendum et in similibus summariis supra notatis. — Ed. seq. „Idem quoque videtur in omnibus, quaecunque etiam si principaliter moverentur, et non essent incidentes vel emergentes, per aliam tamem viam, puta idem refricando, posset damnato succurri, ut alias habes in similibus, quae principaliter moventur, in praetextata § si super et in praetextata § meminisse et C. ad Carbon. l. 2 et ff. eod. l. 3, § causae, et in actione ad exhibendum et similibus summariis supradictis“. ¹⁰⁾ R. Ed. om. Et sic — cognosci. ¹¹⁾ Ed. „Item idem dicunt“. ¹²⁾ R. Et tunc dixerunt quidam, ut¹³⁾ R. seq. et sumptibus funerum. ¹⁴⁾ Ed. „et ubi ius“. ¹⁵⁾ P. si cum dies. ¹⁶⁾ R. dilatione. — Ed. „disceptatione“. ¹⁷⁾ R. sive. ¹⁸⁾ R. om. Sed. ¹⁹⁾ Ed. „sed Jo. Faxioli hoc non approbat et intelligit de plano id est“. ²⁰⁾ R. sive sine. ²¹⁾ R. arg. ad hoc. ²²⁾ R. om. id est. ²³⁾ P. per. ²⁴⁾ P. (hic et infra) solempnis. ²⁵⁾ R. om. ut.

sedendo¹⁾ in praetorio²⁾ vel ubi ius semper³⁾ reddi⁴⁾ consuevit, sed alibi, non servata solemnitate strepitus iudiciorum⁵⁾, ut probatur in praerallegata⁶⁾ l. miles, § sexaginta (D. XLVIII. 5. 12 (11) § 6) et quis ordo in [bonorum] possessionibus servetur, l. I, § dies (D. XXXVIII. 15. 2 § 1). Non autem summatim proceditur, ad quod solum⁷⁾ semiplena probatio sufficiat, ut in summaris iam dicam⁸⁾. Praeterea⁹⁾ non¹⁰⁾ illud verum puto, ut¹¹⁾ in extraordinariis procedatur summatim¹²⁾, id est semiplene, ut quidam dicere voluerunt¹³⁾ per praerallegata¹⁴⁾ l. si quis sepulcrum, ff. de religiosis (D. XI. 7. 12), nisi in hoc forte, ut offeratur libellus¹⁵⁾, et ita intelligo dictam l. si quis sepulcrum¹⁶⁾. Nec forte in hiis¹⁷⁾ extraordinariis ista¹⁸⁾ solemnitas iudiciorum observabitur¹⁹⁾, ut in aliis ordinariis²⁰⁾ causis.

§ Quare circa hoc²¹⁾ tria genera causarum distingue, quia quaedam dicuntur summariae, in quibus summatim proceditur et semiplena probatio sufficit, de quibus plenius²²⁾ dicam; et quae²³⁾ sint istae summariae²⁴⁾ superius plenius explicavi²⁵⁾.

Possent etiam numerari quaecumque sic tractarentur vel tales essent, quae principaliter moverentur et non incidentes vel emergentes, per aliam tamen viam posset idem refricando dampnato succurri; alias in similibus, quae principaliter moverentur, ut habes ff. de re iudicata, a divo Pio, § si super rebus (D. XLII. 1. 15 § 4) et ut vides in filio alimenta petente a patre, quia patre dampnato nichilominus potest dicere, suum²⁶⁾ non esse filium, ff. de liberis agnoscendis, si quis a liberis, § meminisse (D. XXV. 3. 5 § 9) et in Carboniano, nam misso filio in possessionem, nichilominus potest contra eum procedi, C. ad Carbonianum, l. I (C. VI. 17. 2), ff. eod. l. III, § causae (D. XXXVII. 10. 3 § 4) et in actione ad exhibendum et similibus summaris supra positis²⁷⁾.

¹⁾ P. sedendo semper. ²⁾ R. iudicio praetorio; om. seq. vel. ³⁾ R. om. semper. ⁴⁾ R. Ed. reddere. ⁵⁾ R. non servando formam iudiciorum scripsit. ⁶⁾ R. ut probatur ff. ad legem Julianam de adulteriis. ⁷⁾ R. Ed. id est, quod. ⁸⁾ Ed. om. iam dicam. ⁹⁾ P. Propter. ¹⁰⁾ R. nec. ¹¹⁾ R. quod. ¹²⁾ Ed. „Praeterea in extraordinariis non procedetur, ut puto, summatim“. ¹³⁾ Ed. „prout dicunt quidam“. ¹⁴⁾ R. Ed. om. praerallegatum. ¹⁵⁾ Ed. „quod non offertur libellus“. ¹⁶⁾ Ed. „et sic potest lex illa intelligi“. — R. om. nisi in hoc — sepulcrum. ¹⁷⁾ P. istis. ¹⁸⁾ P. text. corr. ¹⁹⁾ R. servatur. ²⁰⁾ Ed. „extraordinariis“. ²¹⁾ R. om. hoc. — Ed. (pag. 10, al. 16) „Ergo circa haec“. ²²⁾ R. iam plenius. ²³⁾ Ed. „infra dicetur, quae autem“. ²⁴⁾ R. istae plenae. ²⁵⁾ R. superius explicavi in § viso igitur. — Ed. „superius explicatur“. ²⁶⁾ P. patrem suum. ²⁷⁾ R. Ed. om. Possent etiam numerari — positis, quod est casus notabilis, cf. in prooem. nostro pag. VI.

Secundum genus est, quiaquaedam dicuntur extraordinariae¹⁾, ff. de sepulcro violato, si [quis] sepulcrum²⁾ (D. XLVII. 12. 2). Et idem dico in similibus et³⁾ ubicumque iudex ex⁴⁾ suo mero procedit officio, cogendo⁵⁾ aliquem ad aliquid faciendum ipso facto vel dandum⁶⁾, ut habes⁷⁾ ff. de officio praesidis, congruit (D. I. 18. 13) et in Auth. de collatoribus, § hoc quoque iubemus⁸⁾ (Nov. 128, c. 4) et habes⁹⁾ bonas leges ad hoc ff. ne vis fiat ei, l. si quis missus¹⁰⁾ (D. XLIII. 4. 3) et ff. si muliere ventris nomine in possessionem missa, l. I, § necessario (D. XXV. 5. 1 § 2). Et idem puto¹¹⁾ in omnibus criminalibus¹²⁾, ubi sine accusatore proceditur, quae¹³⁾ habes not. ff. de adulteriis¹⁴⁾, l. II, § si publico (D. XLVIII. 5. 2 § 5). Nam istas¹⁵⁾ appello extraordinarias et in ipsis¹⁶⁾ non puto offerri libellum¹⁷⁾, ut supra notavi in principio notae huius¹⁸⁾. Et aliquid forte de aliis¹⁹⁾ iudicii solemnitatibus relaxant²⁰⁾, ut ex dictis²¹⁾ legibus²²⁾ patet. Item quia extraordinariae²³⁾ dicuntur²⁴⁾ et sic sine ordine, ut nomini deserviamus, ut C. de defensoribus civitatum, l. defensores (C. I. 55. 2) et Inst. de donationibus, § est et aliud (J. II. 7, § 3). Nam libelli oblatio est de²⁵⁾ ordine²⁶⁾ et sine eo²⁷⁾ non valet iudicium sive id²⁸⁾, quod agitur, ut in Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9), et aliae solemnitates, quae requiruntur, ut²⁹⁾ notavi supra in princ.³⁰⁾ in tractatu civilium causarum³¹⁾. Non tamen³²⁾ dicuntur extraordinariae, quod in eis non requiratur³³⁾ plena probatio, immo³⁴⁾ plena³⁵⁾ requiritur³⁶⁾. Nam³⁷⁾ in omni causa civili et criminali actore non probante reus absolvitur³⁸⁾, C. de edendo, qui accusare (C. II. 1. 4) et de probationibus, l.

¹⁾ R. Secundum genus dicuntur extraordinariae. ²⁾ P. sic! — R. ut ff. de religiosis, l. si quis sepulcrum (D. XI. 7. 12). ³⁾ R. om. et. — Ed. om. „in similibus et“. ⁴⁾ R. om. ex. ⁵⁾ R. constringendo. ⁶⁾ R. om. ipso — dandum. — Ed. om. „ipso facto“. ⁷⁾ R. om. habes. ⁸⁾ R. alleg. corr. et lac. cf. etiam Const. 133 (Coll. IX, tit. 14, c. 4). ⁹⁾ R. habentur (sic!). ¹⁰⁾ P. R. missum. ¹¹⁾ Ed. „Idem potest dici“. ¹²⁾ Ed. „criminalibus“. ¹³⁾ R. quas. ¹⁴⁾ R. ad legem Julianam de adulteriis. ¹⁵⁾ Ed. „has enim“. ¹⁶⁾ R. Ed. quia in eis. ¹⁷⁾ Ed. „non est necesse libellum offerri“. ¹⁸⁾ R. om. notae huius. — Ed. „ut supra dixi“. ¹⁹⁾ R. om. aliis. ²⁰⁾ R. relaxantur. ²¹⁾ Ed. „in praedictis“. ²²⁾ R. om. legibus. ²³⁾ R. extraordinaria. ²⁴⁾ Ed. „dicuntur enim extraordinariae“. ²⁵⁾ P. text corr. ²⁶⁾ R. om. ut nomini — ordine. ²⁷⁾ Ed. „ea“. ²⁸⁾ R. Ed. om. iudicium sive id. ²⁹⁾ R. quas; om. quae requiruntur. ³⁰⁾ R. om. supra in princ. ³¹⁾ Ed. „solemnitates, de quibus dixi supra versiculo II“. (cf. ibid. pag. 5, n. 2). ³²⁾ Ed. „non tamen ideo“. ³³⁾ R. exigatur. ³⁴⁾ P. quia. ³⁵⁾ Ed. „bene“. ³⁶⁾ R. exigitur. ³⁷⁾ Ed. „nam regulariter“. ³⁸⁾ R. Ed. probante et cet., om. reus absolvitur.

actor (C. IV. 19. 23) et ff. de penis, l. absentem (D. XLVIII. 19 5); convictum enim vel confessum non solummodo¹⁾, C. de penis, qui sententiam (C. IX. 47. 16) et quorum appellations non recipiantur, l. II (C. VII. 65. 2). Et quia isti casus non inveniuntur excepti²⁾ ab ista regula, obstant regulae, C. de iudiciis, l. iudices (C. III. 1. 9). Item probantur praedicta C.³⁾ de episcopis et clericis⁴⁾, Auth. clericus (Nov. 83 in princ. ad C. I. 3. 33), ff. de adulteriis, l. in (crimine) adulterii (D. XLVIII. 5. 42), quia⁵⁾, quamquam illae causae citius deciduntur, plena tamen habita causae cognitione⁶⁾. Quae probatio autem⁷⁾ exigatur⁸⁾, est planum, quia non semiplena, sed plena⁹⁾, in criminalibus¹⁰⁾ plenissima, ut supra probavi¹¹⁾, ad minus per testes duos, quia ubi numerus¹²⁾ et cet., ff. de testibus, l. ubi (D. XXII. 5. 12), vel instrumentis¹³⁾, C. de fide instrumentorum, l. (in) exercendis (C. IV. 21. 15), vel presumptionibus sive indicis indubitatis, C. de probationibus, sciant (C. IV. 19. 25), vel confessionibus¹⁴⁾, ff. de confessis, l. I (D. XLII. 2. 1), vel aliis modis, nota C.¹⁵⁾ de probationibus (C. IV. 19).

§ Tertium genus est, quia quaedam¹⁶⁾ dicuntur¹⁷⁾ de plano cognosci¹⁸⁾, id est sine libello¹⁹⁾, ut²⁰⁾ quidam dixerunt, vel — quod²¹⁾ verius puto²²⁾ — id est iudice non sedente pro tribunali. Nam et²³⁾ diebus feriatis hoc potest, ff. de adulteriis, l. miles, § sexaginta (D. XLVIII. 5. 11 § 6), et etiam domi vel alibi quam in²⁴⁾ tribunali iudicia potest cognoscere²⁵⁾, ut caute colligitur ff. quis ordo in [bonorum] possessionibus servetur, l. I²⁶⁾, § dies (D. XXXVIII. 15. 2 § 1) et de dampno infecto, l. IV, § penult. (D. XXXIX. 2. 4 § 9) et de interrogatoriis actionibus, l. IV, § fin.²⁷⁾ (D. XI. 1. 4 § 1). Libellus tamen offertur²⁸⁾ in hiis, ut probatur in praetalegata l.²⁹⁾ miles, § sexaginta, et

¹⁾ R. sic! — P. text. lac. (*convictum enim et cet.*). ²⁾ R. seq. *alii in illa regula* (sic!). om. seq. *ab ista — regulae*. — Ed. „et isti casus non inveniuntur ab hac regula excepti“; om. *obstant regulae*. ³⁾ R. *per legem C.* ⁴⁾ P. *de legibus et constitutionibus*. ⁵⁾ R. om. *quia*. ⁶⁾ R. *adhibita cognitione*. — Ed. „plena tamen in eis adhibenda est cognitio“. ⁷⁾ R. om. *autem*. ⁸⁾ P. *text corr.* ⁹⁾ R. *quia semiplena et*. ¹⁰⁾ Ed. „et in criminalibus“. ¹¹⁾ Ed. „ut supra vers. I“.¹²⁾ R. *ubi numero testium non addicitur, duo sufficiunt, ut ff. etc.* ¹³⁾ P. *instrumento*; seq. ff. ¹⁴⁾ P. *confessione*. ¹⁵⁾ R. *C. et ff.* ¹⁶⁾ R. *quidam*. ¹⁷⁾ R. l. d. (*dicunt?*). ¹⁸⁾ R. *cognosci debere*. ¹⁹⁾ Ed. „libellis“. ²⁰⁾ R. om. *ut*. ²¹⁾ P. om. *quod*. ²²⁾ Ed. „vel verius“; om. seq. *id est*. ²³⁾ R. om. *et*. ²⁴⁾ P. *pro*. ²⁵⁾ R. *et in domo potest cognoscere vel alibi quam in tribunali iudicio*. ²⁶⁾ P. R. sic! corr. l. II. ²⁷⁾ R. om. *et de interrogatoriis — § fin.* ²⁸⁾ R. *offeratur*; om. *in hīs*. ²⁹⁾ R. *per praetalegatam legem*.

probationes plenae, non semiplene requiruntur¹⁾, ut supra dixi²⁾ in secundo genere; et quae sint istae, dic ut supra in principio, in § idem dixerunt³⁾⁴⁾.

Ex praedictis⁴⁾ igitur liquet, quid⁵⁾ differunt summariae ab extraordinariis et ab aliis, quae⁶⁾ de plano cognoscuntur. In quibus vere unum est relictum⁷⁾, quia in summariae semiplene⁸⁾ fit probatio; in⁹⁾ quibusdam libellus offertur, in¹⁰⁾ quibusdam non¹¹⁾, ut iam dicam. In extraordinariis plena¹²⁾, non autem datur¹³⁾ libellus. In hiis, quae de plano tractantur, etiam¹⁴⁾ plena probatio, non tamen¹⁵⁾ iudice pro tribunali sedente. In hoc tamen¹⁶⁾ omnes¹⁷⁾ conveniunt, quia summariae et omnes praefatae¹⁸⁾ possunt extraordinariae¹⁹⁾ appellari, quia in qualibet earum aliquid de ordine vel²⁰⁾ solempnitate iudiciorum obmittitur²¹⁾. Haec dixi²²⁾, quia quidam imperiti et²³⁾ ignari²⁴⁾ omnes praefatas extraordinarias appellant²⁵⁾ et econtra²⁶⁾ nullam in eis differentiam faciunt²⁷⁾.

His visis videamus, numquid²⁸⁾ in summariae requiratur libellus?²⁹⁾ Respondeo: hoc iure cautum non invenitur³⁰⁾; olim tamen in civilibus necessarius non erat, ff. de edendo, l. I. (D. II. 13. 1), nisi in casu l. quotiens, C. de dignitatibus (C. XII. 1. 17). In criminalibus erat necessarius olim et hodie³¹⁾, ff. de accusationibus, libellorum (D. XLVIII. 2. 3). Hodie autem communiter³²⁾

¹⁾ P. R. om. *requiruntur*. ²⁾ R. Ed. *ut dixi per omnia* (Ed. „supra“) *proxime*. cf. supra pag. 11. ³⁾ R. text. corr. et lac. (cf. St. pag. 384, al. 5). — Ed. „dixi supra in eodem versiculo ibi: item idem dicunt quidam, ubi lex“ (Ed. pag. 9, al. 19); cf. supra pag. 9, n. 11. ⁴⁾ R. *praemissis*. ⁵⁾ R. *qui*. ⁶⁾ R. et econtra ab illis, *qui*. ⁷⁾ R. *in quibus nec est unum nec reliquum* (sic!). — Ed. (pag. 13, n. 13) „Quarto loco videndum occurrit, utrum et in quibus differant summariae ab extraordinariis et in quibus ab illis, quae de plano cognoscuntur. Et certe hoc liquet ex praemissis, quia“ etc. ⁸⁾ P. *in quibus semiplena*. — R. *plena*. ⁹⁾ Ed. et „in“. ¹⁰⁾ Ed. „et in“. ¹¹⁾ R. text. corr. et lac. ¹²⁾ Scil. *fit probatio*, quod mss. om. ¹³⁾ P. om. *datur*. — R. text. corr. — Ed. „sed libellus non datur“. ¹⁴⁾ R. et. — Ed. „libellus et“. ¹⁵⁾ Ed. seq. „non tamen est necesse fieri“. ¹⁶⁾ Ed. „Et in hoc etiam“. ¹⁷⁾ P. om. *omnes*. ¹⁸⁾ P. om. *praefatae*. — R. *praefatas*. — Ed. „quod omnes summariae“. ¹⁹⁾ Ed. „extra ordinem“. ²⁰⁾ R. Ed. *sive*. ²¹⁾ R. *obmittunt*. ²²⁾ P. *dissi*. ²³⁾ R. *sive*. ²⁴⁾ Ed. „Quidam tamen imperiti“; om. rel. ²⁵⁾ R. *appellabant*. ²⁶⁾ Ed. om. et econtra. ²⁷⁾ R. Ed. *facientes*. ²⁸⁾ Ed. „Quinto dicamus utrum“. ²⁹⁾ P. not. in marg. *Numquit* (sic!) *in summariae requiritur libellus*. ³⁰⁾ Ed. „hoc expresse cautum non reperitur in iure“. ³¹⁾ Ed. „in criminalibus vero sic, et olim et hodie“. ³²⁾ R. *Hodie autem et in omni causa*. — Ed. *Hodie vero generaliter in omni causa*.

^{a)} Ad textum inde in Speculo (lib. I, part. 1, cap. 9 § 8) et in Ed. (pag. 13, n. 12) sequentem cf. add. Jo. Andreae: „Hoc, quod sequitur usque ibi: *quarto loco*, posuit Guilielmus nec fuit praedicti Joannis Faxioli“ (Edit. cit. fol. 59, col. 3 et 4).

offertur libellus¹⁾, ut in Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9), nisi in casibus, nota in Auth. de exibendis reis, § sancimus (Nov. 53, c. 3 § 1) et supra dixi²⁾. Cum igitur hii casus non excipientur a regula, stabitur³⁾ generalitati, ff. de legatis praestandis, l. I, § generaliter (D. XXXVII. 5. I § 1) et ff. de servitibus urbanorum praediorum, si servitus (D. VIII. 2. 23); ita enim, si voluisse, dixisset, ut C. de caducis tollendis, l. I, § penult. (C. VI. 51. I § 15), quod enim non mutatur, quare et cet.⁴⁾, ut C. de testamentis, sancimus (C. VI. 23. 27) et de appellationibus, praecipimus, in fin.⁵⁾ (C. VII. 62. 32 § 6). Vel dicas⁶⁾, si⁷⁾ in praedictis summarii competat actio et iure actionis⁸⁾ petatur, ut in⁹⁾ actione¹⁰⁾ ad exibendum, vel si qua competenteret¹¹⁾ alia, tunc pro constanti offertur¹²⁾ libellus¹³⁾. Nam cum actio competit¹⁴⁾, est in libello inserenda et¹⁵⁾ edenda¹⁶⁾, ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1), C. eod. edita (C. II. 1. 3) et Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 § 1 ad C. III. 9), quae dicit, sine deletu¹⁷⁾ offerri. Fallit in actione in factum sive iudicati¹⁸⁾, quae ex sententia oritur, ut C. de iureiurando, l. actori (C. IV. 1. 8), super qua tres fuerunt¹⁹⁾ sententiae²⁰⁾. Prima aequa praceptoris mei Ben.²¹⁾, qui dixit, causam inserendam in ea²²⁾, cum secundum eum sit alterius naturae quam ceterae, quia summatim et sine magna disceptatione executioni mandatur²³⁾, cum haec actio parata²⁴⁾ dicatur²⁵⁾, ff. de

¹⁾ R. om. libellus. ²⁾ R. ut in Const. de exibendis et introducendis reis, § sancimus igitur (Coll. V, tit. 6, c. 3 § 1) et supra in princ. dixi. ³⁾ R. Ed. stabimus. ⁴⁾ R. quare stare (scil. prohibetur). ⁵⁾ Ed. om. et ff. de servitibus — in fin. ⁶⁾ R. dicatis. — Ed. „dic“. ⁷⁾ Ed. „quod si“. ⁸⁾ P. om. actionis. — R. et inter actiones ponatur (sic!). ⁹⁾ Ed. „est in“. ¹⁰⁾ R. ut est actio. ¹¹⁾ R. competit. ¹²⁾ R. offeratur. ¹³⁾ Ed. „tunc indubitate debet libellus offerri“. ¹⁴⁾ R. competit. ¹⁵⁾ R. om. inserenda et. ¹⁶⁾ Ed. „nam actio est in libello edenda“. ¹⁷⁾ P. sic! — R. text. corr. (d'l'co?). — Ed. om. quae — offerri. ¹⁸⁾ Ed. „autem hoc in actione iudicati“. ¹⁹⁾ R. feruntur. ²⁰⁾ Ed. (pag. 14). „super qua sunt opiniones, quod dic ut infra de libellorum conceptione, § nunc dicendum, vers. 25. Sed si quid fiat vel petatur iudicis officio, numquid dabitur libellus? de hoc dic ut eadem §. vers. VIII“. — Ad seq. text, qui in Spec. l. c. (§ Postremo) deest, cf. Spec. lib. IV, part. 1, tit. De libellorum conceptione, § Nunc dicendum (i § 9), nn. 7 et 17 (Ed. cit. fol. 23, col. 4; fol. 24, col. 2) et Ed. pag. 15, al. 4 — pag. 19, al. 4. ²¹⁾ P. bñ. (scil. Benedicti Beneventani). ²²⁾ R. qui dixit, non offerendum in eo (sic!). ²³⁾ P. mandantum (sic!). ²⁴⁾ Sic. P., sed corr. secundum text. legis (D. IV. 4. 40): *parta*. — R. text. corr. (pacta sint pacta?). — Ed. „parta sive parata“. ²⁵⁾ Ed. (pag. 15, al. 10) et Spec. l. c. „Idem dixit dominus Benedictus, quia haec est alterius naturae quam ceterae, in quibus summaria cognitio requiritur; haec enim actio non est in iudicio examinanda vel terminanda, sed est executioni mandanda, cum parta sive parata dicatur“.

minoribus, l. minor XXV annis, cui fideicommissum (D. IV. 4. 40), C. de executione rei iudicatae, si causam (C. VII. 53. 2), ff. de re iudicata, l. IV, § si ex conventione (D. XLII. 1. 4 § 4), in qua nichil aliud debet iudex inspicere, nisi an sit iudicatum, ff. de iudiciis, l. si praetor, in princ.¹⁾ (D. V. 1. 75). Secunda fuit sententia domini Alb.²⁾ pap., qui dixit, super ea dandum³⁾ libellum ratione praefata. Nam cum sit actio, ut dictum est, ergo in libello inserenda⁴⁾, ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1) et C. eod. l. edita (C. II. 1. 3) et Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9); nec enim⁵⁾ iste casus invenitur a iure exceptus⁶⁾. Praeterea⁷⁾ appellatur a lege „actio iudicati“, ff. de re iudicata⁸⁾, miles, § I⁹⁾ et l.¹⁰⁾ (in) iudicati (D. XLII. 1. 6 § 3, 61). Ergo eiusdem naturae debet esse ut ceterae quantum ad executionem, ff. de procuratoribus, l. (si) procurator meus (D. III. 3. 28); istud¹¹⁾ praeterea est expressum ff. de petitione hereditatis, item veniunt¹²⁾, § cum praediximus (D. V. 3. 20 § 4). Cui opponitur: ergo, si ita est, iure sive ordine iudicario procedetur¹³⁾ et fiet litis contestatio et sententia feretur¹⁴⁾, a qua poterit appellari, cum non sit prohibitum, ut C. de appellationibus, l. et in maiores¹⁵⁾ (C. VII. 62. 20) et sic res ibit in infinitum, quod esse non debet, ff. de dampno infecto, qui bona, in fin. cum l. seq. (D. XXXIX. 2. 13, 14). Nam sic lis¹⁶⁾ ex materia primae litis oriretur, ut C. de fructibus et litis expensis¹⁷⁾, l. terminato (C. VII. 51. 3). Ad quod respondeo¹⁸⁾, non esse verum, immo summarie proceditur¹⁹⁾, ut in actione ad exibendum et aliis²⁰⁾, ff. de re iudicata, a divo Pio, § si super rebus (D. XLII. 1. 15 § 4), et sic intelligebam²¹⁾ l. minor, ff. de minoribus (D. IV. 4. 40), nec appellabitur²²⁾, cum executio fiat, quia²³⁾ ab executione non appellatur, C. quorum appellations non recipiantur, l. ab executione²⁴⁾ (C. VII. 65. 5). Tertia fuit domini Mar. Fan.²⁴⁾, qui

¹⁾ Ed. et Spec. seq. „Sed Ja(cobus) contra, et hoc sive petatur contra reum vel in eius bonis executio actione in factum, sive iudicis officio; his enim duobus modis petitur. Idem etiam“ etc. Vide infra n. 6. ²⁾ R. Alberti, scil. Alberti Papiensis. ³⁾ P. dandus (l. d.). — R. dando. ⁴⁾ R. edenda. ⁵⁾ R. om. enim. ⁶⁾ P. exceptatus. — Ed. et Spec. „Idem etiam dicit Albertus Papiensis, cum sit actio nec inveniatur is casus exceptus a iure“. ⁷⁾ P. propria (l. d.) ⁸⁾ R. de iudiciis. ⁹⁾ P. R. sic! corr. § III. ¹⁰⁾ P. om. istud; seq. text. corr. ¹¹⁾ R. inveniunt. ¹²⁾ R. quia si ita ordinario iudicio procedatur. ¹³⁾ R. et feratur sententia. ¹⁴⁾ R. l. in min. ribus. ¹⁵⁾ R. et iam lix. ¹⁶⁾ P. de dampno infecto (sic!). ¹⁷⁾ R. respondebat. ¹⁸⁾ R. summarium procedebat. ¹⁹⁾ R. ut in Aut. ad exibendum, § et quis (sic!). ²⁰⁾ R. intelligebit. ²¹⁾ R. appellabatur. ²²⁾ R. fieret et. ²³⁾ Ed. et Spec. om. Praeterea appellatur — executione. ²⁴⁾ R. M. fanensis (scil. Martini Fanensis).

dixit, iudicis officio fieri executionem¹⁾, cum in facto consistat, ut in praetalegata l. a divo (Pio), per²⁾ totum (D. XLII. I. 15), et summaria adibetur cognitio, cum de pignore litigetur, ut eadem lege, § si super rebus (§ 4), et non iudicis, sed³⁾ executoris debet partes adsumere, C. de executione rei iudicatae, si ut proponis⁴⁾ (C. VII. 53. 6). Si enim ut actio proponeretur, procedetur⁵⁾ in formam iudicii et desineret⁶⁾ executor, ut C. de edendo, l. edita, ibi: speciem futurae litis et cet. (C. II. I. 3) et Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Et lex est⁷⁾ expressa, quae dicit, iudicis officio debere⁸⁾ fieri, ff. de rei vindicatione, qui restituere⁹⁾ (D. VI. I. 68). Et quod sit aliis executor quam actor¹⁰⁾, patet C. si contra ius vel utilitatem publicam, etsi non cognitio¹¹⁾ (C. I. 22. 4). Item si¹²⁾ quaeras, quomodo in facto consistat executio, patet, quia ab ea non appellatur, ut supra dictum est. Item ibi primo capi pignora et postea distrahi iubet¹³⁾, ut C. de executione rei iudicatae, l. II et fin. (C. VII. 53. 2, 9). Et sic videtur secundum huiusmodi eius sententiam¹⁴⁾, quod nec actio proponatur nec fiat litis contestatio, quia lis oriatur ex primae litis materia¹⁵⁾, C. de fructibus et litis expensis, l. terminato (C. VII. 51. 3). Et quamquam ipse non dicat aliquid¹⁶⁾ de libello, secundum¹⁷⁾ eius¹⁸⁾ opinionem dicam non offerendum¹⁹⁾ libellum²⁰⁾. Nam secundum eum, cum sit in facto executio et non iure actionis, sed iudicis officio explicetur²¹⁾ et ipso facto aliquid fieri petitur²²⁾, non exigam²³⁾ tunc oblationem libelli, ad quod est optime ff. ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est, l. si quis missus, circa princ.²⁴⁾ (D. XLIII. 4. 3) et de religiosis, si quis sepulcrum (D. XI. 7. 12) et de officio proconsulis, nequicquam, § de plano (D. I. 16. 9 § 3) et de operis novi nuntiatione, de pupillo, § meminisse²⁵⁾ (D. XXXIX. I. 5 § 20) et si muliere

¹⁾ R. officium executionis fieri; om. iudicis. ²⁾ R. quasi per. ³⁾ R. si.
⁴⁾ P. cum proponas. ⁵⁾ R. procederet (l. d.). ⁶⁾ P. text. corr. ⁷⁾ R. cum.
⁸⁾ R. om. debere. ⁹⁾ R. seq. in prin. ¹⁰⁾ R. aliud executio quam actio. ¹¹⁾ P. alleg. corr. ¹²⁾ R. si tu. ¹³⁾ R. quia capi pignora et postea distulet, i.e. iubet (sic!). ¹⁴⁾ R. text. corr. (St. secundum hoc et eius opinionem).
¹⁵⁾ P. ex prima materia. ¹⁶⁾ P. om. aliquid. ¹⁷⁾ St. sed. ¹⁸⁾ R. ipsius.
¹⁹⁾ R. offerendo. ²⁰⁾ Ed. (pag. 16, al. 6). „Martinus de Fano dixit, quod executio fit iudicis officio, cum in facto consistat, et summaria fit ibi cognitio, nec debet iudicis, sed executoris partes assumere, unde secundum eum nec actio in ea debet proponi nec litis contestatio fieri, quia sic lis fieret ex lite, ut supra, unde nec debet libellus offerri“. (Cf. text. seq. infra pag. 17 n. 11).
²¹⁾ R. cum executio in factum non iure actionis (St. accusationis), sed iudicis explicantur officio. ²²⁾ R. petatur. ²³⁾ St. exiguam. ²⁴⁾ P. missum in prin. circa (sic!). ²⁵⁾ P. R. sic! corr. § fin.

ventris nomine, l. (hoc edicto¹⁾), § necessario (D. XXV. 5. 1 § 2). Sin²⁾ autem opponas, quid operetur actio in factum, quae ex sententia oritur vel etiam iudicati, respondeo³⁾, quia per eam petentur⁴⁾ usurae centesimae et etiam sors, si actio hanc⁵⁾ viam elegerit⁶⁾, ut C.⁷⁾ de usuris rei iudicatae, l. fin. (C. VII. 54. 3). et C. si plures una sententia, l. I (C. VII. 55. 1). Et sic patet, quod duae sint viae: una summaria et⁸⁾ officio iudicis, scilicet executio, alia ordinaria et iure actionis⁹⁾, scilicet¹⁰⁾ agere iudicati vel in factum, ut patet ff. de iudiciis, l. I in fin. (et) l. si praetor¹¹⁾ (D. V. I. I, 12).

§ Vidimus ergo, si aliquid iure actionis petatur in summariorum¹²⁾, numquid offeratur libellus et quid iura¹³⁾ obtineant. Est ergo¹⁴⁾ videndum, si fiat aliquid vel petatur officio iudicis, numquid offeratur libellus? Et¹⁵⁾ dominus Az(o) notat ff. de interrogatoriis actionibus super rubrica vel super principio^{a)}, quod¹⁶⁾, quoties officio iudicis aliquid¹⁷⁾ postulatur, quod ibi non sit libellus dandus et interrogatoriae non iure actionis, sed iudicis officio fiunt¹⁸⁾, ff. de interrogatoriis actionibus, l. I, § fin.¹⁹⁾ (D. XI. I. I § 1), et summatis, ut²⁰⁾ eod. tit. l. si defensor, § illud²¹⁾ (ibid. 9 § 6); et ideo secundum eum non dabuntur iure actionis. Super actione consuevit formari libellus²²⁾, sed officium iudicis non est actio. Nam et restitutio in integrum iudicis officio petitur, nec tamen est actio,

¹⁾ R. l. I. ²⁾ R. Si. ³⁾ R. ad hoc respondebat. ⁴⁾ St. peterentur.
⁵⁾ St. habeat. ⁶⁾ R. eligeret. ⁷⁾ P. ut ff. ⁸⁾ R. ex. ⁹⁾ R. text. corr.
(St. inter actiones). ¹⁰⁾ P. om. scilicet. ¹¹⁾ P. R. sic! corr. cum praet or
R. om. l. I. — Ed. (pag. 16, al. 12; cf. supra pag. 16, n. 20) „Ego dico, quod
cum petitur iudicis officio fieri executio sententiae in bonis, tunc contra certam
personam nil petitur, quare ab initio non est necessarius libellus; sed si contra
damnatum petitur et reus se opponat, dicens sententiam nullam, vel
executionem non esse faciendam, quod potest, et petat libellum, credo quod sit
offerendum“. (Cf. text. seq. infra pag. 19, n. 5). ¹²⁾ R. seq. sententias. —
¹³⁾ P. l. d. — R. quid iur. obtineat. ¹⁴⁾ R. igitur. (Signum § ad verbum Est
in P. positum hic omittendum putavi, quia auctor noster infra § Vidimus
citat: cf. pag. 18, n. 20). ¹⁵⁾ R. om. Et. ¹⁶⁾ R. l. quod (sic!). ¹⁷⁾ R. om.
aliquid. ¹⁸⁾ R. fient. ¹⁹⁾ P. § penult. vel fin. — R. § penult. ²⁰⁾ P. om.
et summatis ut. ²¹⁾ P. l. mensur, § istud; om. seq. ideo. ²²⁾ R. sic! —
P. text. corr. (et secundum eum non dabitur in eis libellus, at consuevit for
mari libellus).

^{a)} „Azonis Summa in Dig. vet.“ lib. XI, tit. I (Ed. cit. col. 1135, ver. 2). Ad
verbum „Summa“ cf. Savigny V. 12, qui Odofredo auctore magnum Apparatus
in Digestum vetus inter Azonis opera enumerat. Ibi (l. c.) dicitur: „Illiud
quaeritur, an interroganti sit necesse ponere libellum pro interrogatione? quod
non puto, quia cum solo iudicis officio res expediatur nec condemnatio fiat,
de plano, id est semiplena habita cognitione, res expediatur“ etc.

ff. de minoribus, quod si minor, § fin. (D. IV. 4. 24 § 5). Et quamquam ipse non alleget iura¹⁾, tamen possumus aurea²⁾ allegare³⁾, ff. de excusationibus⁴⁾, l. excusare (D. XXVII. 1. 25), ff. de officio proconsulis, nec quicquam, § de plano (D. I. 16. 9 § 3) et de religiosis, si quis sepulcrum, in princ. (D. XI. 7. 12) et ne vis fiat ei, si quis missus⁵⁾ (D. XLIII. 4. 3) et si muliere ventris nomine, l. I in princ. et § necessario (D. XXV. 5. 1 § 2) et de operis novi nuntiatione, de pupillo, § meminisse (D. XXXIX. 1. 5 § 10).

Ego puto aliter distinguendum, quia aut iudicis officium principaliter imploratur⁶⁾ et loco deficientis actionis et aliquid dari vel fieri petitur ab adversario, utputa a patre petit filius alimenta, sic et in aliis⁷⁾, quo casu libellus offertur⁸⁾ et litis contestatio fit⁹⁾, alia tamen summarie celebrantur¹⁰⁾, ff. de liberis agnoscendis, si quis a liberis, § si vel parens¹¹⁾ (D. XXV. 3. 5 § 8). Sic est enim in integrum restitutio, quando petitur iudicis officio sive postulatur¹²⁾, ff. de minoribus, quod si minor, § fin. (D. IV. 4. 24 § 5) et de actionibus et obligationibus, l. actionis verbo (D. XLIV. 4. 37), et est expressum in Extravaganti de officio iudicis, c. I¹³⁾ (X. I. 32. 2). Aut petitur aliquid dari vel fieri a iudice solo, mero officio eius, ex¹⁴⁾ liberalitate eius officii, utputa dari advocationem non habenti, ff. de postulando, l. I, § ait praetor (D. III. 1. 1 § 4), vel ut¹⁵⁾ iubeat obsequium parentibus exhiberi et patronis, terrere¹⁶⁾ filium oblatum a patre vel similia, ut habetur¹⁷⁾ ff. de officio proconsulis, l. nec quicquam, § de plano (D. I. 16. 9 § 3) et de officio praefecti urbi, l. I, § cum patronus¹⁸⁾, usque in fin. leg. (D. I. 12. 1 §§ 10 sqq.); et tunc dico, non esse dandum libellum, et ita intelligo, quod dixit dominus Az(o)^{a)} per l. I, ff. de interrogatoriis actionibus, § fin. (D. XI. 1. 1 § 1). Et ad hoc bene faciunt praedicta quinque iura supra¹⁹⁾ proxime per me allegata, ibi in fin. § vidimus et cet.²⁰⁾ et ff. de rei vindicatione, officium, circa princ.²¹⁾ (D. VI. 1. 9).

Vel distingue latius et plenius: aut²²⁾ postulatur a solo iudice ex mero officio et liberalitate ipsius²³⁾ officii; et tunc obtinet, quod nunc

¹⁾ R. iura multa. ²⁾ R. om. aurea. ³⁾ P. excusare (sic!). ⁴⁾ P. seq. tu(torum).
⁵⁾ R. om. et ne vis — missus. ⁶⁾ R. intentatur. ⁷⁾ R. et sic in aliis similibus.
⁸⁾ R. offeratur. ⁹⁾ R. fiet. ¹⁰⁾ St. alias tamen celebrantur summariae (sic!).
¹¹⁾ R. § sui vel parentes (sic!). ¹²⁾ R. si: enim est in restitutione in integrum, quae postulatur iudicis officio. ¹³⁾ R. et expresse dicitur Extra, de officio, c. I (sic!); corr. c. 2. ¹⁴⁾ R. ex solo et ex mero officio eius et ex; om. a iudice
¹⁵⁾ P. om. ut. ¹⁶⁾ R. comminari et terrere. ¹⁷⁾ R. habetis. ¹⁸⁾ R. patroni.
¹⁹⁾ R. per me modo proxime allegata. ²⁰⁾ Cf. supra pag. 17, n. 14. ²¹⁾ Ed. om. § Vidimus ergo — circa princ. ²²⁾ R. quia aut. ²³⁾ R. eius.

^{a)} Cf. supra pag. 17, n. a.

dixi¹⁾, libellum non esse dandum, et idem in illis XI interrogatoriis, quae fiunt ante litem contestatam, ff. de interrogatoriis actionibus, l. I, § fin. (D. XI. 1. 1 § 1) et in duodecima²⁾ generali, ut l. ubicumque, eod. tit.^{a)} (ibid. 1. 21). Aut aliquid petitur dari vel fieri ab adversario vel factum³⁾ rescindi et super hoc imploratur iudicis officium. Et tunc subdistingue, quoniam refert, an illud iudicium intentetur per modum⁴⁾ agendi, an in modum excipiendi vel replicandi, an quod deserviat actioni principaliter intentatae⁵⁾.

Primo casu, quando intentatur per modum agendi⁶⁾, puta quia minor petit in integrum restitui vel filius alimenta a patre, et tunc⁷⁾ dandus est libellus, quia actionis loco habetur⁸⁾, ff. de actionibus et obligationibus, l. actionis verbo (D. XLIV. 7. 37) et Extra, de officio iudicis⁹⁾, c. II¹⁰⁾ (X. I. 32. 2), quod sic incipit et finit: »Iudicis officium, ubicunque pro actione proponitur, veluti cum restitutio in integrum principaliter postulatur, litis contestationem exposcit; alias ante et post ingressum causae potest ad hoc sine litis contestatione haberi recursus«¹¹⁾. Si autem in modum excipiendi¹²⁾, sicut est ff. de inofficio testamento, Papiniannus, § (si) filius (D. V. 2. 8 § 13) et ff. de minoribus, l. verum, § penult. 13) (D. IV. 11 § 6) et ex quibus causis maiores, nec non, § fin. (D. IV. 6. 28 § 6), et tunc non est dandus libellus. Si autem in modum replicandi¹⁴⁾, sicut est ff. de minoribus, l. si¹⁵⁾ apud (D. IV. 12) et ff. de iureiurando, l. nam postea (quam), § si minor¹⁶⁾ (D. XII. 2. 9 § 4), nec tunc est¹⁷⁾ dandus libellus, quia hiis duobus casibus¹⁸⁾ non intenditur in modum actionis. Si autem intentatur, quia deserviat¹⁹⁾ actioni principaliter intentatae, sicut

¹⁾ R. quod nunc proxime dixi, scilicet. ²⁾ R. dicta decima. ³⁾ R. in factum.
⁴⁾ R. officium intentatur in modum. ⁵⁾ Ed. (pag. 17, al. 17 sq.) „Vel dic, quod postulatur aliquid a solo iudice ex mero officio et liberalitate sui officii, et tunc non datur libellus; et idem in undecim interrogatoriis, quae fiunt ante litis contestationem. Aut petitur aliquid dari vel fieri vel factum rescindi ab adversario et super hoc officium iudicis imploratur; et tunc refert, an illud officium intentetur in modum agendi vel in modum excipiendi vel etiam replicandi, an vero quod deserviat actioni principaliter intentatae“. (Spec. lib. IV, part. 1, tit. 1, cap. 9, § 17; Ed. IV. 24^b). Cf. text. seq. infra pag. 20, n. 22. ⁶⁾ R. cum non intentatur et etiam non in modum agendi. ⁷⁾ R. tunc enim. ⁸⁾ P. habentur. ⁹⁾ R. om. iudicis. ¹⁰⁾ P. R. c. I. ¹¹⁾ R. om. quod sic incipit — recursus. ¹²⁾ R. exceptionis. ¹³⁾ R. l. minor, § fin. (D. IV. 4: 18 § 5). ¹⁴⁾ R. replicationis. ¹⁵⁾ P. quod si. ¹⁶⁾ P. l. postea, § si minori; om. ff. de iureiurando. ¹⁷⁾ P. etiam. ¹⁸⁾ R. seq. loco non intenditur actionis. ¹⁹⁾ R. quod serviet.

^{a)} Etiam hic auctor noster Azonem in D. XI. 1 (Ed. cit. col. 1135, ver. 3 sq.), quamquam eum non expresse allegat, sequitur.

est C. depositi, l. IV (C. IV. 34. 4), tunc non¹⁾ est dandus libellus, quia ad officium iudicis pertinet et illud explicare potest etiam sine libello²⁾, cum post litis contestationem accidit³⁾, ff. de aedilitio edicto, l. aediles, § item sciendum (D. XXI. 1. 25 § 8) et de aqua pluvia arcenda, l. si⁴⁾ tertius⁵⁾, § officium (D XXXIX. 3. 6 § 6). Tamen in istis casibus⁶⁾, ubi aliquid petitur in modum agendi et ubi dixi, non esse necesse, libellum porrigi⁷⁾, non putarem absurdum⁸⁾, si aliqua in scriptis offeratur petitio, ut possit constare de persona, quae petit, et de causa petendi et de re sive⁹⁾ quantitate, quae petitur, quod est necessarium, ff. de iure codicillorum, l. quidam referunt (D. XXIX. 7. 14) et de rei vindicatione, l. si in rem (D. VI. 1. 6), C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (Nov. 112, c. 2. ad C. I. 3. 25) et C. de hiis, qui in ecclesiis manumittuntur, l. I¹⁰⁾ (C. I. 13. 1). Nam quia¹¹⁾ secundum petitionem fieri debet condemnatio, ff. communi dividendo, l. ut fundus hereditarius (D. X. 3. 18) et de iudiciis, de qua re (D. V. 1. 74), et petitio posset fieri dubia per negationem¹²⁾, ut C. quibus¹³⁾ ad libertatem proclamare non licet, l. II (C. VII. 18. 2), nec forte iudici crederetur¹⁴⁾ de tali processu, C. de arbitris¹⁵⁾, l. ne¹⁶⁾ in arbitris (C. II. 55 [56]. 4); Extra, de probationibus, quoniam contra falsam (X. II. 19. 11), cum iudex maxime niti debeat ad¹⁷⁾ certam ferendam sententiam, ut Inst. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32), C. de sententia¹⁸⁾, quae sine certa quantitate fer(tur)¹⁹⁾, l. haec sententia²⁰⁾ (C. VII. 46. 3), quod fieri non posset²¹⁾, nisi de petitione constaret, ut dixi.²²⁾